



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUDGERO

Monsenhor Frederico Tombrock, 1300 - Centro - São Ludgero
CEP: 88730-000 CNPJ: 82.926.536/0001-05 Telefone: (48) 3657-8800
E-mail: licitacoes@saoludgero.sc.gov.br Site: http://www.saoludgero.sc.gov.br

Página: 1 / 2

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 122/2025

Processo Adm.: 200/2025

Data do Processo: 08/10/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, VIII e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 200/2025
b) **Nr. Licitação:** 122/2025 - DL
c) **Modalidade:** Dispensa de licitação
d) **Data de Homologação:** 08/10/2025
e) **Objeto da Licitação:** *DISPENSA EMERGENCIAL PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM DESTINAÇÃO E UTILIZAÇÃO NO EVENTO JANTAR EM ALUSÃO AO DIA DOS PROFESSORES QUE ACONTECERÁ NO DIA 10/10/2025, NA SEDE SOCIAL DA CEGERO EM SÃO LUDGERO.*

Lote: 1

Participante: SUPERMERCADO RH LTDA (04.548.900/0001-29)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Aipim descascado - Aipim descascado - Características técnicas: in natura, congelado, tamanho médio, devem apresentar as características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente bem desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação. Embalagens: o produto deve estar embalado em sacos resistentes de polietileno atóxico, com capacidade para 1kg. - Referência interna do Item: 2	37,000	KG	7,99	295,63
2	arroz. - arroz.	15,000	KG	2,59	38,85
3	CORTES DE FRANGO (COXA E SOBRECOXA) CONGELADA -	173,000	KG	9,89	1.710,97
4	CORTES DE FRANGO (COXA E SOBRECOXA) CONGELADA				
5	peito de frango. - peito de frango.	7,000	KG	12,99	90,93
6	farinha de mandioca.. - farinha de mandioca..	54,000	KG	4,99	269,46
7	PACOTE GRANDE DE BATATA PALHA 400 GRAMAS - PACOTE	2,000	UND	18,99	37,98
8	GRANDE DE BATATA PALHA 400 GRAMAS				
9	BACON. - BACON.	2,500	KG	44,90	112,25
10	CALDO DE GALINHA CAIXINHA COM 6 - CALDO DE GALINHA	5,000	UND	1,99	9,95
11	CAIXINHA COM 6				
12	sal. - sal.	3,000	KG	1,99	5,97
13	pimenta em po 25g - pimenta em po 25g	2,000	KG	4,79	9,58
14	extrato de tomate lata. - extrato de tomate lata.	4,000	KG	10,49	41,96
15	pacote colorau 100 gr - pacote colorau 100 gr	1,000	UND	1,95	1,95
16	Alface - - Alface -	20,000	UN	2,99	59,80
17	Repolho, - devem apresentar as características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente bem desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação. Embalagens: o produto deve estar pesado e etiquetado e estar embalado em sacos resistentes de polietileno transparente atóxico ou caixas plásticas limpas.	8,000	UND	2,79	22,32
18	TEMPERO VERDE (SALSINHA) - TEMPERO VERDE (SALSINHA)	5,000	UND	2,99	14,95
19	TEMPERO VERDE (CEBOLINHA) - TEMPERO VERDE (CEBOLINHA)	5,000	UND	2,99	14,95
20	BANDEJA DE MORANGO - BANDEJA DE MORANGO	15,000	UND	4,99	74,85
21	Bandeja tomate cereja - Bandeja tomate cereja	10,000	UND	5,49	54,90

19	MANGA TOMMY - MANGA TOMMY	7,000	UND	5,39	37,73
20	Abacaxi. - Rico em vitamina C, betacaroteno, vitaminas do complexo B e minerais. Deverá estar em perfeitas condições de conservação e maturidade.	15,000	UN	7,99	119,85
21	UVA NIAGARA - UVA NIAGARA	10,000	KG	12,99	129,90
22	Ameixa.. - Ameixa..	7,500	KG	21,991	164,93
23	GOIABA - GOIABA	12,500	KG	8,99	112,38
24	PERA. - PERA.	7,500	UND	12,991	97,43
Total do Participante:					3.529,47

Total Geral: 3.529,47

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL	04.001.12.361.0004.2006.3.3.90.00.00	R\$ 3.529,47

São Ludgero, 08/10/2025

Paulo Sérgio Lorenzetti
Prefeito Municipal

Assinatura do Responsável